
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.10 

1/2 

10) PROPOSTA DI ADESIONE ALLA COSTITUENDA RETE DELLE UNIVERSITÀ 
PUGLIESI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE (RUS PUGLIA) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

CONSIDERATA che la RUS, Rete delle Università per lo Sviluppo sostenibile è 

stata promossa dalla CRUI e che, durante l'Assemblea generale 

della CRUI del 21 luglio 2016, è stato approvato ufficialmente 

l'accordo per la costituzione della Rete, tra tutti gli Atenei italiani 

impegnati sui temi della sostenibilità ambientale e della 

responsabilità sociale; 

PRESO ATTO  che la finalità principale della Rete è la diffusione della cultura e 

delle buone pratiche di sostenibilità, sia all’interno che all’esterno 

degli Atenei (a livello urbano, regionale, nazionale, 

internazionale), in modo da incrementare gli impatti positivi in 

termini ambientali, etici, sociali ed economici delle azioni poste in 

essere dagli aderenti alla Rete, così da contribuire al 

raggiungimento degli SDGs (Sustainable Development Goals), 

obiettivi di sviluppo sostenibile, e in modo da rafforzare la 

riconoscibilità e il valore dell’esperienza italiana a livello 

internazionale; 

TENUTO CONTO che la partecipazione di UNIFG alla RUS e la collaborazione 

attiva ai suoi gruppi di lavoro ha permesso di condividere best 

practices, partecipare a progetti, usufruire di attività di formazione 

da essa promosse, partecipare ad eventi di sostenibilità di 

carattere nazionale e internazionale, avere opportunità di dialogo 

con altre istituzioni pubbliche e/o private, chiedere pareri e 

condividere proposte; 

CONSIDERATO che si stanno costituendo, nell’ambito della Rete Rus nazionale, 

tavoli di coordinamento regionale (o sotto-reti) della RUS con 

obiettivo di sviluppare una cooperazione sui temi della 

sostenibilità tra università per supportare le governance regionale 

nella definizione delle politiche di transizione verso lo sviluppo 

sostenibile e la declinazione dei 17 SDG. Informa che la sotto-

rete è già attiva in Lombardia, Piemonte, Abruzzo mentre sono in 

fase avanzata di costituzione la Sicilia; 

VISTO lo schema di costituzione della rete regionale PUGLIA delle 

Università per lo Sviluppo Sostenibile, che si allega, già 

sottoscritto in data 23.12.2022 dalla prof.ssa Pilone e trasmesso 

dalla medesima al prof. Michele Dassisti del Politecnico di Bari e 

al prof. Massimo Monteduro dell’Università del Salento; 

PRESO ATTO che l’adesione alla RUS regionale non comporta oneri finanziari 

in capo all’Ateneo; 

VISTO l’Accordo della Rete delle Università per lo Sviluppo sostenibile, 

DELIBERA 

di confermare l’adesione dell’Università di Foggia alla costituenda Rete regionale RUS 

Puglia, come da atto, che si allega con il n. 6 al presente verbale, e già sottoscritto in 

data 23.12.2022 dalla prof.ssa Pilone. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.10 

2/2 

- U.O.R.: area terza missione - servizio public engagement, trasferimento tecnologico e 
sostenibilità. 

- C.C.: prof.ssa Vittoria Pilone. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-30T14:33:53+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-30T14:47:24+0100
	LUCIA MADDALENA




